<sup>1</sup> *responsis*, V. L.; *responsione*, H.<sup>3</sup> *indocti*, Herb.<sup>2</sup> *panam*, ins. L.<sup>9</sup> *exsilio vel*, II. V. Herb.; *ex illo*<sup>3</sup> *clam*, ins. L.*ulli*, L.<sup>4</sup> *ostentans*, V.<sup>10</sup> *provincialibus*, L.<sup>5</sup> *canonica*, om. L.<sup>11</sup> *conditionem*, L.<sup>6</sup> *Unde . . . curiæ*, om. L.<sup>12</sup> *sic*, L.<sup>7</sup> *ut videbatur*, II. V. Herb.; videbantur (omitting *ut*), L.<sup>13</sup> *hoc*, L.

reputabat, unanimes sic et constantes, sciscitabatur mox, an consuetudines suas regias forent observaturi:

**WILLELMUS, 13.** replicans illas, tempore avi sui ab archiepiscopis et episcopis, privatis et privilegiatis, observatas, non oportere tempore suo tristi judicio damnari.

**HERBERTUS, 273.** Ad quod archipræsul, præhabito tamen<sup>1</sup> cum fratribus suis consilio, respondit illas se et fratres suos observatueros, *salvo ordine suo*. Et id ipsum etiam ex ordine responderunt pontifices singuli, singillatim<sup>2</sup> a rege interrogati. Unus autem, Hilarius scilicet<sup>3</sup> Cicestrensis episcopus, audiens ob hanc omnium 274. vocem regem magis exacerbatum, archipræsule et coepiscopis inconsultis mutavit verbum, dicens se regias constitutiones observaturum *bona fide*: et profecto pro bono, ut reor, ut vel sic regis sedaret animum. Sed rex, nihil mitigatus<sup>4</sup> ob id,<sup>5</sup> ipsum quibusdam contumelij affectum sprevit; et ad archipræsulem et episcopos se convertens, omnium sic<sup>6</sup> una et eadem voce audita, dicebat aciem contra se firmatam, et venenum verbo illi inesse, et captiosum esse, scilicet<sup>7</sup> *salvo ordine suo*. Unde petebat ut absolute et absque adjectione regias consuetudines se observatueros compromitterent. Archipræsul respondit ad hæc<sup>8</sup> quod fidelitatem ei juraverant, vitam scilicet, membrum, et honorem terrenum, *salvo ordine suo*; et quod in *honore terreno* regiæ consuetudines fuissent comprehensæ; et ad earum observationem<sup>9</sup> se minime in alia forma obligatueros, nisi in qua prius juraverant. Cum vero multum inclinata esset jam dies, tota die rex vexatus, insalutatis pontificibus, in ira et indignatione multa 275. subito recedit ab aula. Pariter et pontifices tota die vexati recedunt, et in hospitia se recipiunt. In recessu vero episcopus ille<sup>10</sup> quem supra diximus ab archipræsule acriter est objurgatus, quod et se et coepiscopis inconsultis communè omnium verbum mutare præsumpsisset. In crastino vero rex munitiones et honores quæ<sup>11</sup> archipræsul a rege jam a tempore cancellariae in custodia habuerat,<sup>12</sup> repetita recepit; et nec salutans nec salutatus a pontificibus, immo nescientibus ipsis, clam et antelucanus<sup>13</sup> Londonia recessit. Et quidem hoc grandis iræ et indignationis argumentum exstitit.<sup>14</sup>

<sup>1</sup> *tamen*, om. L.

<sup>2</sup> *singulatim et*, L.; *singillatim et*, H.; *singillatim*, V.

<sup>3</sup> *scilicet*, H. L.; om. V.

<sup>4</sup> *mitigatus*, V. Herb. L.; *sedatus*,

H.

<sup>5</sup> *et*, ins. L.

<sup>6</sup> *sic*, V. Herb.; *scilicet*, L.

<sup>7</sup> *scilicet*, H. Herb.; om. V. L.

<sup>8</sup> *hæc*, L.

<sup>9</sup> *conservationem*, L.

<sup>10</sup> *ille*, om. L.

<sup>11</sup> *quæ*, V. Herb.; *quos*, L.

<sup>12</sup> *habebat*, L.

<sup>13</sup> *antelucanus*, H. Herb.; *ante lucanum*, V. L.

<sup>14</sup> Here the First Quadrilogus has the following words :

“ Videres tunc murmur in populo,  
“ commotiones in clero. Episcopi

(20.) *Qualiter episcopi archipræsulem deseruerint.*

Accidit post modicum episcopum Lexoviensem<sup>1</sup> reconciliandi WILLELMUS,<sup>14</sup> gratia regem ex transmarinis adiisse; nam ab amicitia ejus exciderat. Cui, forsan ut recuperaret gratiam quam perdiderat,<sup>2</sup> consilium dedit (utinam non in læsionem<sup>3</sup> nominis sui), ut ad<sup>4</sup> se partem eleri converteret, ne prævalerent<sup>5</sup> adversus eum, dum simul quasi conserta acie starent, communicatoque<sup>6</sup> suffragio sibi subvenirent. Igitur elaboratum est ut inita unitas<sup>7</sup> ecclesiae scinderetur, et in partes regis episcopi converterentur, quatenus et archiepiscopus converteretur, aut si solus staret, facile contereretur. Conversis igitur episcopis, quibus ab antiquo regis odio dispendium membrorum et salutis imminere videbatur, conversi sunt et alii, qui domum suam super arenam posuerant, et fluminis impingentis impetum non sustinebant.

Et præter archipræsulis<sup>8</sup> sui conniventiam,<sup>9</sup> cum quo prius, HERBERTUS,<sup>275</sup> sed ad horam, steterant, regis voluntati se parituros promittebant. Reliquis itaque, tanquam palea a grano, eventilatis<sup>10</sup> et<sup>276</sup> excussis, solus remansit archiepiscopus, paucis cum eo episcopis remanentibus. Et hi tamen occulti propter metum.

Rex vero conabatur archiepiscopum promissis et blanditiis ad JOANNES,<sup>309</sup> suum inclinare consensum. Sed vir Dei, fundatus in petra et solidatus, nec blanditiis emolliri potuit, nec minis terreri, ut a cultu justitiae deviaret.

Interim vero<sup>11</sup> multi et magni, videntes sic et condolentes, HERBERTUS,<sup>276</sup> crebro inter regem et archiepiscopum commeantes, multis modis archipræsulem ad regis gratiam exhortantur, nunc familiaritatcm pristinam, nunc impensos honores, nunc collata beneficia, hinc quantum pacis bonum, inde vero quantum dissensionis malum, proponentes. Adjicientes etiam<sup>12</sup> quanta foret insipientia, unius verbuli contentiosi occasione bonorum tantorum ingratitudinis incurre notam, tam diligentis et tam dilecti tantam perdere gratiam, et tot et tantorum malorum radicem

" turbati et tremuli regem abeunt;  
" tem sunt persecuti, metuentes  
" se non prius inventuros quam  
" audirent se omnia bona sua per-  
" dituros."

<sup>1</sup> *Luxoviensem*, II. V. Will.;  
*Lexoviensem* (more correctly), L.  
<sup>2</sup> *perdidit*, II. V.; *perdiderat*, Will. L.

<sup>3</sup> *læsione*, L.

<sup>4</sup> a, H.

<sup>5</sup> See vol. i. p. 14, n. 2.

<sup>6</sup> *et communicato*, L.

<sup>7</sup> *inita unitas*, II. V.; *unani-*  
*mitas*, L.

<sup>8</sup> *archipræsulis*, V. Herb. L.;  
*archiepiscopi*, II.

<sup>9</sup> *conniventiam*, II. V.; *conseien-*  
*tiam*, L.; *conniventiam et conscienc-*  
*tiam*, Herb.

<sup>10</sup> *ventilatis*, II.

<sup>11</sup> *tamen*, H.

<sup>12</sup> *etiam*, II. Herb. et, L.

fovere dissensionem. Hoc enim solum agebatur tunc, ut verbum illud, scilicet, *salvo ordine*, quod regem offenderat, aut superimeret archipræsul<sup>1</sup> in regiarum consuetudinum obligatione, quam sibi fieri petebat rex, aut mutaret. Et præ cæteris suadebat quibus poterat modis, et impellebat archipræsulem ad verbi hujus mutationem, Hilarius Cicestrensis, vir certe multum habens pectoris, et sermone potens.

WILLELMUS, 15.

Sed et quadam die præsul Herefordiensis Robertus, et comes Vendomiæ<sup>2</sup> abbasque de Eleemosyna<sup>3</sup> super predictis consuetudinibus cum primate sermonem diutius habuerunt. Asserebat autem abbas se a Romano pontifice directum, qui regiis<sup>4</sup> eum voluntatibus obtemperare persuaderet, dicens<sup>5</sup> regem dominis cardinalibus<sup>6</sup> jurejurando cavisse, quia nihil in præjudicium ecclesiæ postularet, sed honorari coram optimatibus suis dumtaxat<sup>7</sup> exoptaret, et per hoc postulationibus ejus vel umbratilem et qualemcumque consensem<sup>8</sup> sufficere ad reformationem pacis. Si quid sic præsumeretur,<sup>9</sup> dominum papam sibi malle imputari, quam pacem non reformari. Non credimus ambigendum viros bonos bonum ecclesiasticæ pacis optasse, minus tamen cauti parum<sup>10</sup> attendebant quia in modestia<sup>11</sup> postulationis rex excederet, et in lolium<sup>12</sup> præsumptionis germina promissionis degenerarent.

JOANNES, 310.

Nitebantur tamen plurimi supplantare virum Dei, sed hostes familiares perniciosissime perurgebant.

HERBERTUS, 276.

Suadent igitur hi, suadent illi, sed super omnia, quam archipræsul ad regem habebat, urget caritas. Unde et persuasus tandem super omnia urgente caritate, apud Oxenfordiam<sup>13</sup> ad regem accessit, et verbum, quod regi scandalo erat, se mutaturum promisit. Unde rex jam aliquantis per sedatus archiepiscopo<sup>14</sup> vultum exhibebat sereniorem,<sup>15</sup> neandum tamen ut solito.<sup>16</sup> Dicebat autem rex obligationem de regiis consuetudinibus observandis velle sibi fieri in forma hac, in episcoporum et procerum regni conspectu et audientia publica.

<sup>1</sup> archiepiscopus, H.<sup>2</sup> Vendonna, L.<sup>3</sup> Elemosina, MSS.<sup>4</sup> regis, L.<sup>5</sup> dominum, ins. V. L.; om. H. Will.<sup>6</sup> dominis cardinalibus, om. L.<sup>7</sup> duntaxat, om. H.<sup>8</sup> assensem, H.<sup>9</sup> presumentur, L.<sup>10</sup> tanti patres for cauti parum, L.<sup>11</sup> in modestia, H. Will; immo-destia, V. L.<sup>12</sup> lolium, H. Will; locum, V. L.<sup>13</sup> Oxenfordiam, V. L.; Oxo-niam, H.; Oxenforde, Herb.<sup>14</sup> archiepiscopo . . . sereniorem, H. V.; archipræsuli vultum exhibet, seren., Herb.; multum se exhibebat sereniorem archipræsuli, L.<sup>15</sup> sed, ins. H.<sup>16</sup> solito, V. Herb.; solebat, H.; solitum, L.

(21.) *De vocatione archiepiscopi apud Clarendonam.*

Rex igitur, regni et sacerdotii, ut videbatur, pacem zelans,<sup>2</sup> HERBERTUS<sup>1278</sup>. sed sibi et archipræsuli suo minus prævidens,<sup>3</sup> apud Clarendunc regnum convocat universum.

Quo cum præsules et proceres convenissent, exegit rex instan- WILLELMUS<sup>15</sup>. tius, ut promissa sibi solverentur. Verum archiepiscopus,

[licet regi assentire promisisset,]

suspectam tamen habens regis promissionem, et quia frequen- WILL.,<sup>16</sup> ter principes ad indebita manus extendunt, modum ignorantes, elegit potius apud regem quam in lege Dei periclitari, æne- umque<sup>4</sup> serpentem contercre priusquam pravitas in populo Dci pullularet. Itaque quamvis exsilium vel carcerem meturet, Deum tamen pluris æstimans ex adverso ascendit. Ille minatur, iste<sup>5</sup> refragatur; ille delirat, iste tacita prece suspirat. Interea episcopi Saresberiensis<sup>6</sup> et Norwicensis, quos ab antiquo odio poena manebat, timentes sibi ex impacati temporis occasione, verbis lacrymabilibus archiepiscopum exorabant, quod sui miseretur et<sup>7</sup> cleri, quod<sup>8</sup> animi pertinaciam relaxaret,<sup>9</sup> ne ipse carcerem, clerus exterminium, ipsi capitis damnationem, incurrerent. Sed et<sup>10</sup> comites duo, potentissimi in regno, ipsum aggressi dicebant, quod, nisi ille voluntati regis acquiesceret, ex regis jussione ipsi ad violentiam cogendi erant, quæ regi sibique perpetuam irrogaret<sup>10</sup> infamiam. Vir igitur invictæ constantiæ, et in petra Christo<sup>11</sup> fundatus, nec blanditiis emollitus, nec terrore<sup>12</sup> concussus, tandem a gremio veritatis et sinu matris avellitur, cuius libertati adhærebatur. Et ne victor in lite per superbiam tumesceret in mente, inde decrescens<sup>13</sup> unde 17. proficere deberet, derelinquitur ad horam sibi, ut cadat, post casum resurgat, cadens humanam fragilitatem agnoscat, resurgens circa se Divinam miserationem intelligat. Sic ne quis de virtute sua confidat, princeps apostolorum Petrus et David sanctus ceciderunt. Non tamen cadendi proponimus exemplum, sed, si ceciderit quis, resurgendi.

<sup>1</sup> The beginning of this chapter is wrongly referred to William by Lupus.

<sup>2</sup> zelatus, L.

<sup>3</sup> providens, L.

<sup>4</sup> in eumque, L.

<sup>5</sup> iste, H. Will.; ille, V. L.

<sup>6</sup> Alesberiensis, L.

<sup>7</sup> et, II. Will.; om. V. L.

<sup>8</sup> ut, II.

<sup>9</sup> et, om. L.

<sup>10</sup> erogaret, L.

<sup>11</sup> Christi, L.

<sup>12</sup> terrore, H. Will.; terroribus,

V. L.

<sup>13</sup> deeidens, L.

[Cecidit siquidem Petrus, sed respiciente in eum Domino, flens amarissime fortior resurrexit.<sup>1</sup> Cecidit David, sed propheta eum redargente, lapsus culpam plene<sup>2</sup> pœnitendo delevit, et pœnam evasit. Sic et<sup>3</sup> beatus Thomas tentationi]

WILLELMUS,<sup>17.</sup>

relinquitur ad horam, ut postmodum, fragilitatis propriæ memor, fortior resurgat ad pugnam.

Igitur cum tertio per Ricardum, magni nominis virum, qui templo Jerosolymitano tunc præerat, et<sup>4</sup> Hostium quendam ejusdem ordinis sibi cavere moneretur, et clero misereri, non tulit eorum supplicationes, non geniculationes; nam tanquam in ipsius verticem vibratos gladios viderent, plangere videbantur, et tanquam<sup>5</sup> funus præsens futurum facinus lugebant. Unde potius super clerum quam super se motus miseratione, annuit de consilio illorum regiæ voluntati parere.

HERBERTUS,<sup>278.</sup> Primus igitur ante omnes archipræsul in præacta forma se obligat, quod videlicet regias consuetudines foret observaturus bona fide, verbo illo suppresso, scilicet, *salvo ordine*. Et quasi juratoriam adjiciens cautionem, hoc<sup>6</sup> se facturum in verbo veritatis spopondit,

[peccatum peccato adjiciens.<sup>7</sup>]

HERBERTUS, l.c. Et id ipsum et<sup>8</sup> in eadem forma singillatim<sup>9</sup> universi pontifices juraverunt. Et incontinenti facta obligatione in forma hac per quosdam regni proceres, qui has nosse debuerant, facta est regiarum consuetudinum recognitio, et sicut publice,<sup>10</sup> ita et expressim recensentur. Verum ut pleræque jam fuissent expressæ, et multo plures, ut videbatur, forent exprimendæ adhuc, archipræsul interlocutus est, dicens se nec esse ex antiquioribus regni, ut pristinas regni<sup>11</sup> constitutiones sciret, nec in archipræsulatu diu fuisse; unde et dicebat se nescire de his; et præterea, quia inclinata esset jam dies, tantum negotium<sup>12</sup> differrendum in crastinum. Placuit sermo, et in sua se receperunt hospitia, in crastinum revertentes in idipsum. Et quæ pridie intermissæ fuerant consuetudines regiæ, recognitæ sunt et expressæ, et in scriptum chirographi modo confectum redactæ, et *Regiarum Consuetudinum* nomine censitæ. Quarum tamen multæ, ut perhibebatur, nequaquam regiæ,<sup>13</sup> sed odio

<sup>1</sup> surrexit, H.

<sup>2</sup> culpam plene, H. V.; culpæ, L.

<sup>3</sup> et, om. L.

<sup>4</sup> et . . . ordinis, ins. from William.

<sup>5</sup> tanquam, om. L.

<sup>6</sup> hæc, L.

<sup>7</sup> adjiciens, V. L.; adjungens, H.

<sup>8</sup> et, om. L.

<sup>9</sup> singulatim, L.

<sup>10</sup> publicæ, L. (See p. 298, n. 6).

<sup>11</sup> regum, Herb.

<sup>12</sup> negotium, om. L.

<sup>13</sup> regis, H.

archipræsulis ad ancillandam ecclesiam evomitum æmulationis et invidiæ virus, ipso etiam rege ignorantे quod homines inter ipsum et archipræsulem suum hac astutia dissensionis zizania seminare intendrent. Nec enim rex, qui adhuc juvenis, sicut nec archipræsul novus, pristinas regni consuetudines nisi ex aliorum relatu cognoscebat. Quales vero hæ regiæ consuetudines fuerint, si quis plenius scire desiderat, cas in fine hujus historiæ scriptas inveniet.<sup>1</sup>

(22.) *Qualiter archiepiscopus ad se reversus facti paenituerit.*

Scriptis igitur consuetudinibus, et ad formam chirographi HERBERTUS, 288. redactis, postulat rex ab archiepiscopo et coepiscopis ut ad cau-  
tionem majorem et firmitatem sigilla sua appendant. Verum  
archipræsul, etsi vehementer contristatus, dissimulat tamen,  
regem constringere<sup>2</sup> tunc<sup>3</sup> nolens. Et caute quidem de plano non  
negabat, sed differendum adhuc dicebat; et, si parati essent ad  
faciendum, dicebat tamen propter negotii magnitudinem decere  
dilationem vel modicam, cum juxta Sapientem absque consilio  
nihil faciendum grave; et exinde, post deliberationem aliquantu-  
lam, ipsum et episcopos alias<sup>4</sup> super hoc decentius requirendos.  
Scriptum tamen dictas consuetudines continens recepit, pre-  
meditate quidem et provide, ut causam videlicet suam secum  
scriptam haberet. Aliam vero scripti partem suscepit Ebora-  
censis archiepiscopus; rex vero ipse tertiam, in regum<sup>5</sup> archivis  
reponendam. Et sic a curia recedens versus Wintoniam archi-  
præsul proficiscebatur.

Eo itaque sic recedente, obiter inter familiares ipsius orta ALANUS, 324.  
est murmuratio: his, (ut assolet,) suggestibus sic fieri oportere  
propter temporis instantiam; aliis indignantibus ecclesiastico  
libertatis auctoritatem ad unius hominis libitum deperire. Inter  
quos unus instituit, dicens: “Publica,” inquit, “potestas per-  
“ turbat omnia. In ipsum Christum delirat iniqüitas. Synagoga  
“ Sathanæ profanat sanctuarium Dei. Sederunt principes, et  
“ convenerunt in unum adversus christum Domini.<sup>6</sup> Nemo

<sup>1</sup> The Constitutions of Clarendon are printed in vol. i. pp. 18–23; Comp. vol. iii. pp. 280, seqq.

<sup>2</sup> exacerbare, Herb.

<sup>3</sup> tunc, om. H.

<sup>4</sup> alias, II. V. The reading ought probably to be so in Herbert,

where all the editions (including the present) have *alios*, like Lupus.

<sup>5</sup> regni?

<sup>6</sup> acrius, II. Alan.; arcus, V.; apertius, L.

<sup>7</sup> inquit, II. Alan.; om. L.

<sup>8</sup> Domini, om. L.

“ tutus, qui diligit æquitatem. Mundo judice soli sapiunt et  
 “ venerantur hodie, qui principi obsequuntur ad libitum. Con-  
 “ cussit hæc tempestas etiam columnas ecclesiæ ; et dum pastor  
 “ dispernit,<sup>1</sup> oves dispersæ latitant sub lupo. De cætero quis  
 “ crit locus innocentiae, quis stabit ex adverso, vel quis tri-  
 “ umphabit iu pælio, principe devicto ?” Hæc quidem is<sup>2</sup>  
 murmurabat qui erucem ferebat ante archiepiscopum. Cæteri  
 obmutuere pæ angustia. Et adjecit audacius assumens para-  
 bolam in hunc modum : “ Quid,” inquit, “ virtutis sibi retinuit,  
 “ qui conscientiam perdidit<sup>3</sup> et famam ?” “ Quorsum<sup>4</sup> hæc, fili ?”  
 ait archiepiscopns. “ Te ipsum,”<sup>5</sup> inquit, “ id respicit, qui hodie  
 “ omnino perdidisti<sup>6</sup> eonscientiam et famam, Deo odibili et hone-  
 “ stati contrario exemplo imposterum relicto, cum mauns tnas  
 “ Deo sacratas ad exsecrandas consuetudines observandas ex-  
 “ tenderes, et in confusione libertatis ecclesiastice cum nefariis  
 “ Sathanæ ministris communicares.” Ingemuit igitur archi-  
 episcopus, et suspirans ait, “ Poeniteo,<sup>7</sup> et graviter meum<sup>8</sup> per-  
 “ horrescens excessum, meipsum indignum judico de cætero ad  
 “ Eum accedere in sacerdotio, de ejus ecclesia tam vile contraxi  
 “ commercium. Silebo itaque sedens iu mœrore, donee me  
 “ visitaverit Oriens ex alto, ut per ipsum Deum et dominum  
 “ papam merear absvoli.

HERBERTUS. 289.

“ Nec mirum<sup>10</sup>; videre enim jam mihi videor quod per me, pecca-  
 “ tis meis exigentibns,<sup>11</sup> debeat ancillari Anglicana ecclesia, qnam  
 “ mei prædecessores inter tot et tauta, quæ mundus novit, peri-  
 “ cula rexerint tam prudeuter ; pro qua et inter hostes ejus mili-  
 “ tavernint tam fortiter, et triumphaverunt tam potenter ; pro<sup>12</sup> qua  
 “ etiam usque ad sanguinem aliqui eorum restiterunt tam viriliter  
 “ quam fidenter. Sed<sup>13</sup> quæ ante me exstitit domina, nunc per  
 “ me miserum videtur ancillanda ; qui utinam consumptus essem,  
 “ ne oculus me videret. Et ecclesia quidem merito passura hæc<sup>14</sup>

<sup>1</sup> desipuit, L.<sup>2</sup> his, L.<sup>3</sup> prodidit, L.<sup>4</sup> The words *Quorsum*, *ait arch.*, *hæc, fili* are placed by Lopus between *modum* and *Quid*.<sup>5</sup> Et ipsum, L.<sup>6</sup> prodidisti, L.<sup>7</sup> Paniteo, V. H. Alan. ; *Pani-*  
*tens*, L.<sup>8</sup> inquit, ins. V. ; *fili*, H.<sup>9</sup> cum, L.<sup>10</sup> Lopus makes the words *Nec mirum* appear as belonging to the extract from Alan.<sup>11</sup> In the middle of this word a gap begins in the only known MS. of Herbert, so that the remainder of the paragraph has only the authority of the Quadrilogus.<sup>12</sup> pro qua . . . fidenter, H. ; om. V. L.<sup>13</sup> Et, L.<sup>14</sup> est, ins. L.

“ per me; et meo tempore, quia<sup>1</sup> non, sicut prædecessores mei, de ecclesia, sed de aula assumptus sum ad officium hoc. Non de claustrō, nec de loco religionis aliquo, nec de schola Salvatoris, sed potius de satellitio Cæsaris, superbis et vanis, de pastore avium factus sum pastor ovium; dudum fautor histrionum et canum sectator, tot animarum pastor. Posuerunt enim me nescio qui custodem in vineis, qui meam propriam non custodivi, sed neglexi. Longe certe a salute ecclesiæ anteacta vita mea, et nunc haec opera mea. Unde et plane video me jam a Deo dcre- lictum, et a sede sancta, in qua locatus sum, jam abjici dignum.” Dum igitur eum dolor sic urgeret, exitus aquarum deduxerunt oculi ejus, ita ut inter continuas lacrymas singultibus crebro erumpentibus compelleretur magis rumpere sermonem quam finire.

Et poenitentia ductus quod<sup>2</sup> temerarie consensisset illicitis, WILLELMUS, 24. quamvis ex magnorum virorum persuasione culpam excusaret, quamvis ex cleri causa causam suam justificaret, tamen a seipso, tamquam pro seipso commisisset, poenas exegit, jejunio et asperitate vestimenti<sup>3</sup> se affligens, et se interim ab altaris officio suspendens.

Post paucos vero dies, eo quod ex gestis cauteriatam gereret HERBERTUS, 292. conscientiam, cum multa festinatione ad Romanum mittit pontificem, utpote cuius est sanare contritos corde et alligare contritiones eorum. Igitur, sicut absens per scripta poterat, vulnus detegit, medicinam querit, toto interim tempore se affligens, donec reverso nuntio, a summo pontifice, qui tune<sup>4</sup> propter schisma Senonis<sup>5</sup> morabatur, super his quibus se accusabat per apostolica scripta absolutionis gratiam obtineret. A quo, præter 293. absolutionis beneficium, multam consolationem accepit. Qui etiam, ut pastoralem sarcinam fortiter et alacriter sustineret, et strenue ad opera pastoralia se accingeret, paterno exhortabatur affectu. Unde et ipse apostolicum mandatum tamquam hostiam cælitus sibi missam in omni jocunditate suscepit, sicut qui et spiritu ferventissimus erat.

### (23.) *De prima beati Thomæ fuga.*

Innotuit interim id ipsum, regi, quod archiepiscopus ab illa ALANUS, 325. supradicta compromissione vellet resilire; in eo præcipue dum

<sup>1</sup> *qui*, L.

<sup>2</sup> *quamvis*, L.

<sup>3</sup> *vestimenti*, H. V. Will.; *vestimentorum*, L.

<sup>4</sup> *tunc*, om. L.

<sup>5</sup> *Senone*, L.

palam restitit ne scriptum illarum consuetudinum, sieut eundictum fuerat, suo sigillo corroboraret. Exinde<sup>1</sup> rex<sup>2</sup> exasperatus gravioribus et exquisitis cœpit archiepiscopum vexare exactionibus, ita ut palam fieret intelligentibus sanguinem ejus et vitam requiri.

**HERBERTUS, 203.** Verum quia, ut diximus, dominus papa prope erat, videns et sciens vir Dei quia confessio per scripta nec fieri solet nec debet, videns etiam quia, propter ea quæ supra diximus, in populo suo vix fructum faceret, in propria persona summum pontificem adire disposuit. Unde et suis ignorantibus, præterquam duobus tribusve quos secum ducebat, noctu clam transfretare attentavit. Nec enim, si palam vellet, pateretur egressus. Inter cæteras quippe consuetudines regias fuit et hæc: Quod nemo pontificum vel procerum regni absque licentia regis, vel justiciarum<sup>4</sup> ejus, terram egredetur. Unde et archipræsul clam egredi attentavit; bis quidem mare ingressus, sed quotiens<sup>5</sup> ingressus et repulsus, tanquam Deo per elementa sua ipsi in facto hoc resistente.

**ALANUS, 325.** Denique comperta ejus<sup>6</sup> discessio familiares ejus et famulos singulos dispersit. Cæteris tamen unus audacior, veniens Cantuariam, in camera ipsius<sup>7</sup> archiepiscopi nocte se recepit. Et post cœnam sollicitus cœpit contristari de casu et angustia domini sui. Plurima itaque parte noctis transacta, volens<sup>8</sup> quiescere, “Vade,” inquit puer, “et clande ulterius ostium aulæ, ut ‘securius dormiamus.’” Veniens autem illuc puer accenso lumine, aperto ostio, vidit archiepiscopum in angulo sedere, et solum. Quo viso territus aufugit, putans se phantasma vidisse. Eo suggesto clericus ille nullatenus voluit fidem adhibere, donec in sui persona<sup>9</sup> verum probaret. Et veniens sicut dictum est invenit. Convocatis igitur quibusdam fratribus ecclesiæ Cantuariensis, exposuit eis archiepiscopus quid sibi acciderit, et quia nondum fuerit voluntas Dci ut recederet. Recratus igitur breviori cœna quievit. Mane autem facto irruerunt ministeriales<sup>10</sup> regis, ut archiepiscopo fugiente confiscarent omnia. Sed auditæ et visa ejus præsentia confusi siluerunt.

**HERBERTUS, 294.** Igitur intelligens archipræsul Deo minime placere quod attentavit, audiens etiam certissime et sciens regem ex hoc exacerbatum, et<sup>11</sup> propterea mœstus quia adeo regem diligebat, apud

<sup>1</sup> *condictum*, H. V. Alan.; *quidem*, L.

<sup>2</sup> *Et exinde*, II.

<sup>3</sup> *asperatus*, H.

<sup>4</sup> *justiciarum*, V. Herb.; *justitiorum*, H.; *justitiarii*, L.

<sup>5</sup> *quotiens*, II. Herb.; om. V. L.

<sup>6</sup> *ejus*, om. L.

<sup>7</sup> *camera ipsius*, H. V.; *cameram ipsam*, L.

<sup>8</sup> *volens*, II. Alan.; *volenti*, L.

<sup>9</sup> *in sui persona*, V. Alan.; *perse*, II.; *in sua persona*, L.

<sup>10</sup> *ministeriales*, L.

<sup>11</sup> *et*, om. L.

regiam mansionem quæ dicitur Wudestoc<sup>1</sup> acceleratim accessit ad regem.<sup>2</sup> Rex vero venienti ad se archipræsuli honore, non tamen quem solebat, exhibito, dissimulavit<sup>3</sup> audita. Quod tamen archipræsul et qui cum eo erant minime arbitrabantur. Dissimulavit, inquam, nisi quia velut jocando improperavit archipræsuli quare terram suam deserere voluisse, tamquam si ipsos duos simul capere terra non posset.<sup>4</sup> Verum jam deprehendit archiepiscopul, qui regem ex multo tempore et eximia<sup>5</sup> familiaritate noverat, cor regis elongatum a se; et qui de aula erant id ipsum jam prædicabant. Unde et quantocius licentiatuſ a rege discedens, et intelligens ab Ipſo cui venti et mare obedirent egressum ejus de terra inhibitum, cogitabat jam intra ſe, et ſecreto etiam ſuis expreſſit, deinceps aut cedendum turpiter aut certandum viriliter.

(24.) *De zelo archipræſulis pro dignitate ecclesiæ.*

Interea elaboratum est ab episcopo Ebroicensi ut rex et archi- WILLELMUS, 24. episcopus in gratiam revocarentur. Rex autem ad gratiam sine suarum legum confirmatione compelli non poterat, non attendens legifatorem dicentem, “Væ qui condunt leges iniquas, et Isai. x. 1, 2. scribentes scripserunt injustitiam, ut opprimant pauperes in “judicio et vim faciant humilibus<sup>6</sup> populi Dei.” Unde cum episcopus ad pacem instaret, et archiepiscopus ecclesiæ profectum desideraret, qui sine pace provenire non poterat, mittit ad Romanum pontificem, tamquam rogans consuetudines illas confirmari. Quæ tam ſubita viri mutatio, quæ tanta constantis inconstantia, ut modo rogaret enormia confirmari, ad quorum conſenſum non potuit prius inclinari? Nimirum majoris arbitrio reliquit quod<sup>7</sup> per ſe non præſumpſit, ut a ſe<sup>8</sup> culpam tranſerret, et domino ſuo ſatisfaceret; ſed beati papæ religio circumveniri non potuit, qui regis et archipræſulis certamen ex ordine cognovit, et<sup>9</sup> porrigentis<sup>10</sup> preces coactas ignovit.<sup>11</sup>

Archipræſul itaque, fultus apostolica auctoritate et exhortatione, HERBERTUS, 294.

<sup>1</sup> *Wudeſtoc*, V.; *Wdestoc*, II. L.

<sup>2</sup> *ad regem*, om. L.

<sup>3</sup> *dissimulavit*, II. Herb.; *dissimulabat*, V. L.

<sup>4</sup> *posſet*, II. Herb.; *potuſſet*, V. L.

<sup>5</sup> *et* (without *eximia*), II. V.; *et eximia*, Herb.; om. L.

<sup>6</sup> *cauſæ humiliū*, Vulg.

<sup>7</sup> *quod*, II. V. Will.; *et*, L.

<sup>8</sup> *a ſe*, II. V. Will.; *animæ*, L.

<sup>9</sup> *et . . . ignovit*, om. L.

<sup>10</sup> *porrigenti*, Will.

<sup>11</sup> *ignovit*, V. Will.; *agnovit*, H.

sicut erat spiritu fervens, mox excussit se, cum propheticō sarculo evellens, destruens, dissipans, et cradicans quidquid in horto Domini male plantatum reperisset. \*Non quiccebat manus ejus, non parcebatur oculus. Quidquid etiam<sup>1</sup> pravum, quidquid asperum, quidquid distortum, non jam cum propheticō sareculo, sed in evangelica securi dejiciens; regias quidem et ecclesiasticas consuetudines bonas conservans,<sup>2</sup> alias vero, in ecclesiæ detrimentum vel cleri dedecus introductas, tamquam spuria quædam vitulamina resecans, ne mitterent radices altas. Et tamquam de sylvestri nimis sylva et veprosa, sic nitebatur pro viribus quidquid asperum, incompositum, indecorum, obviumve foret, totum de populo suo delere et exturbare,<sup>3</sup> ut faceret prava in directa, et aspera in vias planas.

**WILLELMUS, 25.** Videns itaque rex quia in his quæ tentabat non procedebat, ad id ex consilio malevolorum divertit, ut ad æmulum domini Cantuariensis legationem apostolicæ sedis transferret. Quod cum missis nuntiis postulasset, et non impetrasset, eo quod ab antiquo Cantuariensis ecclesia<sup>4</sup> legationis privilegio gaudere dignoscitur, cognovit et conjectit Romanus pontifex, tum<sup>5</sup> ex nuntiorum protestatione, tum ex nota curialium crudelitate, quia<sup>6</sup> vindicandum esset in archiepiscopum, nisi regi permitteretur de voluntate sua legationem cuiquam suorum conferre. Unde litteras censuit regi dirigendas, quasi legationem ei<sup>7</sup> sine legationis officio concederent, et gravamen archiepiscopo inferre prohiberent. Igitur qui missi fuerant, cum sanctitatem viri Dci<sup>8</sup> ad aliud inclinare non possent, cum umbratili et vana legatione reversi sunt. Quam rex suscipiens gloriabatur, ut fertur, in nominis umbra, tamquam in archiepiscopum potestatem accepisset.

Sed nec in his finibus lis et ira subscedit, sed progressa est alterutrum mersura<sup>9</sup> caput. Rex enim clericos homicidas, fures, latrones, sicarios, aut aliis flagitiis deditos, ad sacerdotalē judicium trahebat, ut confessi vel convicti de crimine officio suo privarentur, privati curiæ tradicerentur. Archiepiscopus vero, quid cui judici liceret in causis considerans, nihil invenit quod habeat in ecclesiastica causa criminali potestas sacerdotalis, quæ de 26. Divinis rebus definire non potest, juxta constitutionem illam, “Si criminū ecclesiasticum est, tunc secundum canones ab episcopo suo causarum examinatio et poena procedat, nullam

<sup>1</sup> etiam, om. L.

<sup>6</sup> quia, H. V.; quod, L.

<sup>2</sup> observans, H. Herb.

<sup>7</sup> ci . . . officio, Will.; sine, om.

<sup>3</sup> exturbare, V. Herb.; extir-

H. V.; et legationis officium, L.

pare, L.

<sup>8</sup> Dei, om. L.

<sup>4</sup> ecclesiæ, L.

<sup>9</sup> mensura, H. V.; mersum, Will.;

<sup>5</sup> cum, L.

mensura, L.

“ communionem aliis judicibus habentibus<sup>1</sup> in hujusmodi cau-  
“ sis.” Hæc et his similia considerans archiepiscopus, clericos **WILLELMUS,** 28.  
infames non nisi apud ecclesiasticos judices permittebat conve-  
niri, ubi convicti propriæ dignitatis officio spoliarentur, non  
mutilarentur; quia “ non judicat<sup>2</sup> Deus bis in idipsum;” vel  
ne forte, duplici poena mulctati, laicis infamibus conditiono  
viderentur inferiores: sed si post degradationem relaberentur  
in consimile flagitium, secundum publicas leges a sacerdotali  
judice punirentur. Non enim decebat, ut dicebat, quamvis  
inordinatos, inordinate judicari. Hæc et hujusmodi iram regis<sup>29</sup>  
accendebant; et jam ira præceps ferebatur, et per diuturnitatem  
temporis invalescens in odium vergebatur. Quapropter episcopi,  
non reminiscentes se super gentes et regna ad cœllenda  
vitorum plantaria constitutos, non modo non sumpserunt  
scutum fidei, ut starent pro domo Domini in die belli, sed  
et<sup>3</sup> posuerunt corpus suum in terra, ut fierent<sup>4</sup> via transeunti.  
Nihilominus tamen vir Dei, acceptæ potestatis memor, Deo  
sibique relictus, immobilis permanebat. Egerat in altum abies  
radices suas, et licet defluentibus ramis suis, tamen ad turbinem  
ventorum dejici non poterat.

Sed heu, grandis quidem opera, sed parva mora. Jam enim **HERBERTUS,** 295.  
eo ipso suscitantur ei adversarii a dextris et a sinistris. Cur-  
rebant hinc quotidie ad regem rumigeruli, accusantes quod  
consuetudines regias, quas archiepiscopus se observaturum jurar-  
erat, non observaret; inde vero pulsabant queruli, plangentes  
quod de regiæ gratiæ favore confusis eos exhaeredasset. Sed  
super omnes æmuli aulici pungebant et instigabant, imprope-  
rantes jam manifeste tot et tantorum bonorum ingratitudinem.

Et hanc circa beatum virum dexteræ Excelsi mutationem **JOANNES,** 309.  
maligna interpretatione conati sunt impii obfuscare, supersti-  
tioni<sup>5</sup> adscribentes quod vitam duceret arctiore. Zelum justitiæ  
eruditatem mentiebantur; quod<sup>6</sup> ecclesiæ procurabat utilitates,<sup>7</sup> 310.  
avaritiæ attribuebant; contemptum mundani favoris dicebant  
esse venationem gloriæ; curialis magnificentia fingebatur elatio.  
Quod Divinitus edoctam voluntatem sequebatur in plurimis,  
nota supercilii inurebant;<sup>8</sup> quod antecessorum<sup>9</sup> metas in tuendo  
jure sæpe videretur exceedere, temeritatis arbitrabantur indicium.<sup>10</sup>  
Nihil jam ab eo vel dici vel fieri poterat quod non malitia

<sup>1</sup> *habentibus*, om. II.

<sup>2</sup> *vindicat*, V. L. (See vol. i. p. 228).

<sup>3</sup> *et*, om. H.

<sup>4</sup> *ficeret*, L.

<sup>5</sup> *suspicioni*, L.

<sup>6</sup> *quaæ*, L.

<sup>7</sup> *utilitates*, Joh. II.; *utilitas*, V. L.

<sup>8</sup> *inurebant*, H. V.; *inurebatur*, Joh. L.

<sup>9</sup> *suorum*, ins. II.

<sup>10</sup> *judicium*, L.

infelicium hominum depravaret: adeo quidem ut regi persuaderent, quod, si archiepiscopi potestas procederet, regia dignitas esset procul dubio peritura; et nisi sibi et haeredibus suis prospiceret, is demum futurus esset rex quem clerus eligeret, et quamdiu placeret archiepiscopo reguaturus.<sup>1</sup>

(25) *De citatione archipræsulis apud Northantune.*<sup>2</sup>

ALANUS, 326.

Proiude<sup>3</sup> aggravabat rex manum suam in archiepiscopum, eum citari faciens peremptorie,<sup>4</sup> ut die statuto regi responderet de his quæ sibi forent objicieuda.

HERBERTUS, 206.

Et præter tempus, locus etiam determinatur, nobile vide-licet illud et regium castrum quod dicitur Norhamtune. Ad diem et locum hunc ex edicto regni pontifices universi et proceres districtissime convocantur.<sup>5</sup> Facta igitur concione 297. trahitur in causam archiepiscopus, quod ad quamdam regis citationem se in propria persona non exhibuerit. Qui licet se sufficientem responsalem pro se misisse probaverit, tamen omnium et<sup>6</sup> procerum et etiam pontificum judicio mox ejus bona mobilia sunt confiscata, nisi forte regia clementia vellet temperare judicium. Quod est, sicut<sup>7</sup> vulgo dicitur, de omni mobili suo in regis misericordia judicatus est. Cum<sup>8</sup> vero<sup>9</sup> audisset se jam judicatum sic, "Quale," iuquit, "sit judicium "hoc, me etiam tacente, saecula post futura non taecbunt. "Nova quippe judiciorum forma hæc est, forte secundum novos "canones proxime apud Clarendune promulgatos. Siquidem "a saeculo non est auditum, quemquam<sup>10</sup> Cantuariensem archi- "episcopum in curia regum Anglorum pro qualicunque causa "judicatum; tum propter dignitatem ecclesiae, tum propter "auctoritatem personæ, tum quia ipse regis,<sup>11</sup> et omium qui "in regno sunt, spiritualis pater sit, et ob id semper ei de- "ferendum ab omnibus." Verumtamen multo magis quam de judicio vel proceribus judicantibus, de confratribus suis et co-episcopis querebatur, novam dicens formam hanc, et ordinem judiciorum novum, ut archipræsul a suis suffraganeis, aut pater 298. a filiis, judicetur. Et hæc sententia, sic lata in archipræsulem, feria quinta, prima fuit concilii actio.

<sup>1</sup> *regnaturus*, om. L.

<sup>7</sup> *est sicut*, II. Herb.; *sicut*, V.;

<sup>2</sup> *Northamptonam*, H.

*ita*, L.

<sup>3</sup> *igitur*, ins. L.

<sup>8</sup> *Dum*, L.

<sup>4</sup> *peremptorio*, H.

<sup>9</sup> *ergo*, H.

<sup>5</sup> *coguntur*, L.

<sup>10</sup> *aliquem*, H.

<sup>6</sup> *et*, om. L.

<sup>11</sup> *regum for regis et*, L.

(26.) *De opere secundæ diei.*

Die vero sequenti r̄cx ipse exegit ab archipræsule pecuniam, HERBERTUS, i.e. quam, ut asserebat, cancellarius tunc a se acceperat mutuam; argenteorum videlicet libras quingentas. Quas licet archipræsul a r̄ce sibi donatas, non mutuo acceptas, in veritate affirmaverit, has tamen regi solvendas adjudicaverunt æmuli, eo quod archipræsul pecuniam illam, etsi donationis titulo, quem tunc probare <sup>299.</sup> non poterat, confessus est se <sup>1</sup> recepisse. Adjudicata sibi pecunia, exegit rex cautionem; quod cum facere moraretur archipræsul, dictum est ei in faciem quod aut caveret aut remaneret. Verum nonnulli, r̄ce jam ex directo adversante, videntes archipræsulem ab omnibus, et a <sup>2</sup> suis etiam suffraganeis, destitutum jam quodammodo naufragari, commoti aliqui eorum sponte se obtulcrunt et fidejusserunt pro eo. Et erant fidejussores quinque, unusquisque pro centum libris. Et hoc actum feria sexta secunda fuit concilii actio.

(27.) *De opere tertiae diei.*

In crastinum vero cum sederet archiepiscopus seorsim <sup>3</sup> in quo- ALANUS, 326. dam conclavi cum suis coepiscopis, ex edicto regis seris objectis, ne pateret exitus, propositum est ex parte regia <sup>4</sup> adversus archiepiscopum, quod, cum haberet vacantes episcopatus et abbacias, et multos redditus domini regis per annos plurimos in manu sua, nullam ei super his reddidit rationem; quam tunc <sup>5</sup> sibi rex requirebat exhiberi.

Et reddendæ ratiocinationis <sup>6</sup> summa <sup>7</sup> taxata, videlicet circa <sup>8</sup> HERBERTUS, 299. triginta marcarum millia. In palatio vero et qui ad con- <sup>300.</sup> cilium venerant universi, jam <sup>9</sup> audientes hoc obstupuerunt; et jam passim submurmurabant solam captionem archipræsuli <sup>10</sup> superesse. Alii vero etiam graviora suspicabantur. Et hoc quidem jam passim.

“Super his,” inquit ergo <sup>11</sup> archiepiscopus, “prudentiores ALANUS, 326. “volumus consulere, et de consulto <sup>12</sup> respondere.”

<sup>1</sup> se, om. L.<sup>7</sup> est, ins. II.<sup>2</sup> et a, om. L.<sup>8</sup> ducentæ, L. (the abbreviation<sup>3</sup> seorsim, om. H.for circa having been mistaken  
for cc.)<sup>4</sup> regni, L.<sup>9</sup> jam, om. H.<sup>5</sup> tunc, II. V.; nunc, L.<sup>10</sup> archipræsulis, L.<sup>6</sup> reddendæ ratiocinationis, V.<sup>11</sup> ergo, II.; vero, L.

Herb.; reddendæ rationis, II.;

<sup>12</sup> consultu, L.

reddente rationem rationis, L.

**HERBERTUS, 300.** Dum igitur pontifices qui aderant quid super his respondendum agendumve esset requirerent, post<sup>1</sup> aliquautam deliberationem tandem recordatus est Henricus tunc Wintoniensis episcopus, qui quidem archipræsuli favit, sed propter metum occulte, quod in electione archiepiscopi, tunc Cantuarieensis archidiaconi et regis cancellarii, ab omnibus curiæ nexibus Anglicanæ ecclesiæ redditus fuerit absolutus. Et quidem hujus tam evidenti testimonio reliqui episcopi deessc nou poterant.

**ALANUS, 326.** Verum Londoniensis episcopus Gilebertus, decanus ecclesiæ Cantuariensis, "Si, pater," inquit, "recolis unde te dominus rex sustulerit, quid tibi contulerit, considerata temporum malitia, quam ruinam catholicæ ecclesiæ et nobis omnibus paraveris si in his regi resistere volueris, non solum archiepiscopatus<sup>2</sup> tui,<sup>3</sup> sed in decuplo,<sup>4</sup> si tanti fuisset<sup>5</sup> cedere deberes. Et forsitan, si hauc iu te rex videret humilitatem, te in universum restitueret." Archiepiscopus, "Satis," inquit, "innotuit, quid consulto responderis." Deinde Wintoniensis subintulit, "Hæc," ait,<sup>6</sup> "forma consilii, catholicæ ecclesiæ penitus perniciosa, nos omnes obligat et confundit. Quod si archiepiscopus noster et totius Angliae primas nobis id reliquerit exemplum,<sup>7</sup> ut ad nutum et comminationem principis auctoritati et curæ animalium sibi commissæ quisque episcopus debeat cedere, quis erit de cætero status ecclesiæ, nisi ut nulla agantur de jure, sed omnia confundantur pro libitu? Et sic erit sacerdos sicut populus." Hilarius vero<sup>8</sup> Cicestrensis episcopus, qui et ipse gloriosus in verbis, subjunxit: "Nisi," inquit, "temporis iustantia et catholicæ ecclesie perturbatio aliud exigerent, standum utique esset verbis<sup>9</sup> sententiae. Verum ubi nutat canonum auctoritas, plurimum subtrahendum est severitati, ut in eo proficiat<sup>10</sup> dispensatio quod posset destruei severa correptio. Censeo igitur cedendum regiæ voluntati, sed ad tempus; ne præpropere<sup>11</sup> procedamus id statuere, unde sequatur durior retractatio, nec sine rubore."<sup>12</sup> Episcopus deinde Lincolniensis Robertus,<sup>13</sup> simplex homo et minus discretus, ait, "Patet vitam hominis istius et sanguinem requiri, necessarioque erit alterum horum, aut archiepiscopatu aut vitæ cedendum. Quis sibi fructus de archiepiscopatu proveuiet si<sup>14</sup> priuide vitæ cesserit? Nec

<sup>1</sup> post . . . recordatus est, H.; om. L.

<sup>2</sup> archiepiscopatum, L.

<sup>3</sup> centuplo, L.

<sup>4</sup> fuissent, L.

<sup>5</sup> ait, om. L.

<sup>6</sup> exempli, H.

<sup>7</sup> vero, H. V.; om. L.

<sup>8</sup> verbis, Alan. L.; verbi, H. V.

<sup>9</sup> proficiat, H. V.; perficiat, Alan. L.

<sup>10</sup> propere, L.

<sup>11</sup> retractatio . . . rubore, H. V. Alan.; res sive tristior, L.

<sup>12</sup> Robertus, om. L.

<sup>13</sup> sed, L.

“ id<sup>1</sup> video.” Exoniensis autem episcopus Bartholomaeus<sup>2</sup> ait: ALANUS, 328.  
 “ Palam est quoniam dies mali sunt. Et si possemus sub  
 “ dissimulationis umbra hujus tempestatis impetum pertransire  
 “ illæsi,<sup>3</sup> id præcipue procurandum. Sed nec ad id facile  
 “ perveniendum, nisi plurimum subtrahatur severitati. Tem  
 “ poris instantia id requirit, maxime eum non sit<sup>4</sup> generalis,  
 “ sed personalis hæc persecutio. Satius est igitur unum caput  
 “ in parte perielitari, quam totam Anglicanam eeelesiam  
 “ inevitabili discrimini exponere.” Wigornensis vero episcopus  
 Rogerus, requisitus et ipse quid inde sentiret, ita temperavit  
 responsum, ut etiam negando palam ostenderet quid animi  
 haberet. “ Nullum,” ait, “in hac parte dabo consilium. Quia  
 “ si dixero a Deo susceptam animarum curam ad regiam  
 “ voluntatem et communionem oportere relinqui, contra con-  
 “ scientiam meam et in eapitis mei condemnationem loqueretur<sup>5</sup> os  
 “ meum. Si sentiam<sup>6</sup> regi resistendum, eeee qui sui sunt, audiunt,  
 “ per quos id ipsum innotesceret<sup>7</sup> regi; statimque ejicerer extra  
 “ synagogam, et esset sors mea de eætero eum publicis hostibus,  
 “ et condemnatis. Ideireo nec hoc dico nee<sup>8</sup> illud consulto.”

His ita gestis sederunt aliquamdiu sub silentio, nec erat qui amplius his aliquid adjeeret. Et arte quæsita ut pateret eis exitus (erant enim inelusi), “ Volo,” inquit dominus Cantuarius, “ loqui cum duobus comitibus, qui cum rege sunt:” quos et nominavit. Vocati illi aperto<sup>9</sup> ostio introierunt properanter, credentes aliquid audire quod regiam satiaret voluntatem. 329. Adstantibus his ait archiepiscopus, “ Super his de quibus nos dominus rex convenit, contulimus; et quia non habemus ad præsens eos quibus res ipsa magis innotuit, ideo usque in erastinum petimus<sup>10</sup> inducias, tune responsuri siue Deus nobis inspiraverit.” Ad hæc regi deferenda missi sunt Londoniensis et Roffensis episcopi. Londoniensis autem<sup>11</sup> sub vulpe latens injunctum sibi pervertit negotium, dicens regi archiepiscopum apud eum postulare inducias ad præparanda instrumenta, quasi statuto die rationem redditurus super objectis, ut sic magis obligaretur archiepiscopus ad exsecutionem regiae voluntatis. Directi sunt igitur duo comites ad archiepiscopum, postulatas inducias<sup>12</sup> ex parte regis deferentes; si tamen ratum haberet quod

<sup>1</sup> Nec id vel aliud, L.

<sup>2</sup> Barthomeus, L.

<sup>3</sup> elegi, L.

<sup>4</sup> sit, om. L.

<sup>5</sup> loquetur, L.

<sup>6</sup> censem, A. (which seems preferable).

<sup>7</sup> innotesceret, II. L.; innotescet,

L.

<sup>8</sup> nec . . . consulo, om. L.

<sup>9</sup> apertis ostiis, L.

<sup>10</sup> petimus, L.

<sup>11</sup> autem, om. L.

<sup>12</sup> inducias, om. L.

ex parte sua per episcopos regi fuerat suggestum. Quo auditio ait archiepiscopus sc̄ id in mandatis non dedisse, neque id quod regi suggestum fuerat, ratum habere; sed dic sequenti, Deo auctore, et sicut datum fuerit desuper, responsurum. Erubuit ergo Londoniensis dum videret se incidisse in laqueum quem contexuit<sup>1</sup> ad patrem suum decipiendum. Soluto itaque concilio ea die discesserunt ab invicem. Multitudo vero militum, et aliorum qui cum domino<sup>2</sup> Cantuariensi illuc convenerant, regio metu perterrita secessit in partem, et amplius cum eo non stetit. Quo comperto jussit<sup>3</sup> circuiri sepes et vicos, et ad se vocari pauperes, claudos, et debiles, dicens per talem militiam provenire celeriorem posse victoriam, quam per eos qui tempore tentationis turpius<sup>4</sup> recesserunt. Impleta<sup>5</sup> est igitur domus ejus discubentibus, et peracta dies illa in Domino<sup>6</sup> cum laetitia, nulla mentione palam habita de perturbatione pristina.

(28.) *De opere quartæ diei.*

HERBERTUS, 300. In crastino vero, Dominica videlicet<sup>7</sup> die, propter diem quievit, in secunda<sup>8</sup> feria citatus et exspectatus archiepiscopus ad agonem. Verum ea die, in ipsa etiam nocte diei, gravissima passione iliaca percussus est;

ALANUS, 329. nam et ea multoties vexabatur, eatenus quod non posset se de lecto<sup>9</sup> erigere.

HERBERTUS, 300. Omnibus vero hanc fictam, non veram, infirmitatem arbitrantibus, de majoribus regni proceribus, qui convenerant, ad archiepiscopum mittuntur,<sup>10</sup> ut veritatem explorarent, et ad curiam citarent. Quibus ille, "Hodie, sicut ipsi cernitis, ad "curiam venire nequeo; sed pro certo sciatis, favente Domino, "cras exhibitum me curiae, et nisi aliter datum, in lectica "vehendum."<sup>11</sup>

WILLELMUS, 32. Eadem<sup>12</sup> die sermo percrebuit, et a nobilibus quibusdam Thomae nuntiatum est, quod si sui copiam faceret in curia, vel trucidaretur vel in carcerem mitteretur. Timens igitur sibi archiepiscopus, eo quod needum se martyrio sentiebat idoneum,

<sup>1</sup> *jecerat*, L.

<sup>2</sup> *archiepiscopo* (without *Cantuariensi*), H.

<sup>3</sup> *jussit*, om. L.

<sup>4</sup> *turpiter*, H.

<sup>5</sup> The name of Herbert is wrongly prefixed to this sentence in L.

<sup>6</sup> *domo*, L.

<sup>7</sup> *scilicet*, H.

<sup>8</sup> *secundam feriam*, L.

<sup>9</sup> *directo* (for *de lecto*), L.

<sup>10</sup> *mittuntur*, H. V.; *mittunt*, Herb. L.

<sup>11</sup> *vehendus eadem*, L.

<sup>12</sup> *Ea*, L.

a quodam religioso accepit in monitis quod in honorem beati protomartyris Stephani dic postera missam celebraret, ne adversariorum protervitas adversum<sup>1</sup> se prævaleret.

(29.) *De opere ultimæ diei.*

In crastino vero, quo vulgo dies Martis dicitur, quæ et HERBERTUS,<sup>301.</sup> archiepiscopo vere dies Martis illuxit, antequam curiam intraret, conveniunt ad eum pontifices, attoniti quidem et exterriti propter audita. Unde non aperte propter enormitatem, sed sub quadam insinuationis specie, artificiose ei suadebant, ut ipse de omnibus, etiam<sup>2</sup> de ipso archiepiscopatu,<sup>3</sup> regis se per omnia voluntati subjiceret et arbitrio: si forte sic posset regis ira sedari et indignatio. Adjicientes etiam quod,<sup>4</sup> nisi fieret sic, jam audiaret sibi in curia perjurii crimen imponi, et tanquam proditorem judicandum, eo quod terreno domino honorem terrenum, fidelitatis juramento comprehensum, non servaret; regias videlicet ipsius<sup>5</sup> consuetudines non observans, ad quas etiam specialiter<sup>302.</sup> observandas nova jurisjurandi obligatione se adstrinxerat.

Quibus ipse<sup>6</sup> respondit, "Fratres mei, sicut jam<sup>7</sup> cernitis, " fremit contra me mundus, insurgit inimicus; sed quod plango " lacrymabilius, quia cæteris est detestabilius,<sup>8</sup> filii matris<sup>303.</sup> " meæ pugnant contra me. Et si ego tacuero, saecula post " futura enarrabunt qualiter me solum deserueritis in certamine; " qualiter me, archipræsulem vestrum et patrem, quantuscumque<sup>9</sup> " sim peccator, per duos continuos dies bis jam judicaveritis. " Et adhuc conjicio ex his quæ dicitis, vos non solum in civili, " sed et<sup>10</sup> in criminali causa, in foro saeculari, judicare me paratos. " Verum communiter vobis omnibus in virtute obedientiae, sub " ordinis vestri periculo, hoc inhibeo, non deinceps intersitis " judicio, quo mea persona judicatur.<sup>11</sup> Quod etiam ne faciatis, " matrem nostram, omnium refugium oppressorum, Romanam " ecclesiam appello. Et si (ut rumor jam in vulgo est) saecula " lares in me injecerint manus, vobis itidem in virtute obedien- " tiae præcipimus ut pro patre vestro et archipræsule, quam

<sup>1</sup> *adversum se*, II. Will.; *adversus ipsum*, L.

<sup>2</sup> *et*, L.

<sup>3</sup> *archiepiscopatu*, H. L.; *archipræsulatu*, V. Herb.

<sup>4</sup> *quia*, L.

<sup>5</sup> *ipsas*, L.

<sup>6</sup> *ipse*, V. L.; *ille*, II.

<sup>7</sup> *jam*, V. Herb.; om. H. L.

<sup>8</sup> *et*, ins. before *fili*, L.

<sup>9</sup> *quantuscumque*, H. Herb.; *quanticumque*, V. L.

<sup>10</sup> *et*, om. L.

<sup>11</sup> *judicatur*, L.

“ decet, ecclesiasticam exerceatis censuram. Unum autem  
 “ sciatis, quod<sup>1</sup> fremat mundus, iusurgat inimicus, tremat<sup>2</sup>  
 “ corpus, (caro quippe infirma,) ego tamen, favente Domino, nec<sup>3</sup>  
 “ turpiter cedam, nec creditum mihi gregem enormiter denc-  
 “ linquam.” Vrum contra prædictum archipræsulis præceptum  
 Londoniensis episcopus confessim appellavit. Et Wintoniensis,  
 WILLELMUS, 36.

“ Sub tanta,” inquit, “ partis utriusque<sup>4</sup> dissonantia pax in<sup>5</sup>  
 “ perpetuum relegatur. Nec spes quidem gratiae poterit æsti-  
 “ mari.”

HERBERTUS, 303. Igitur pontifices omnes discedentes ad curiam properabant, præterquam duo, qui, archipræsulis thalamum tardius ingredientes, secreto confortabant et animabant archipræsulem; sæpedictus<sup>6</sup> Wintoniensis Henriensis, qui, quia archiepiscopum consecraverat, amplius compatiebatur afflito, et Saresberiensis Joselinus hi  
 304. erant<sup>7</sup>; et hi tamen propter metum occulti. Et post episcoporum discessum cito intravit ecclesiam, et, ut præmonitus erat, missam ipsem de beato protomartyre Stephano celebravit. Et erat missæ introitus, “Etenim sedernunt principes, et adversum me loquebantur.” Et hanc quidem missam præter morem, eo die qui festus non erat, cum pallio celebravit.

ALANTIS, 380. Ministrales<sup>8</sup> vero regis, qui ibi forte tunc aderant, id tacite considerabant; quibus visum est rem ipsam aliquid portendere.<sup>9</sup>

(30.) *Qualiter archiepiscopus sit curiam ingressus.* .

ALANTIS, l.c. Missa tandem cum debita devotione celebrata, amoto ab humeris,  
 ad<sup>10</sup> quorundam amicorum et familiarium suorum suggestionem,  
 ALANTIS, l. c. pallio cum infula, cæteris indutus vestibus sacris, cappa clericali superjecta, processit ad regis curiam iturus.

Et<sup>10</sup> quoniam ex auditis timebat sibi ut homo,

HERBERTUS, 305. secum ipsem, sed clam, ecclesiasticae communionis portabat viaticum, eucharistiam scilicet.<sup>11</sup> Unde jam audacior factus et securior, tanquam si ad prædam, leo iste evangelicus, sicut dictum est, ad curiam properabat.

ALANUS, 330. Intraturus [vero]<sup>12</sup> cameram regis, ibi enim<sup>13</sup> rex præstolabatur, ad ostium ipsum

<sup>1</sup> *quod*, H. V.; *quia*, Herb. L.

<sup>9</sup> *prætendere*, L.

<sup>2</sup> *cremet*, L.

<sup>10</sup> *ad . . . suggestionem . . . Et*

<sup>3</sup> *non*, H.

*. . . homo.* The substance of these words is partly in i. 33; iii. 304.

<sup>4</sup> *utrimque*, L.

<sup>11</sup> *videlicet*, V.

<sup>5</sup> *in*, om. L.

<sup>12</sup> *vero*, H.; om. V. Alan. L.

<sup>6</sup> *sæpedictus*, H. V. Herb.;

<sup>13</sup> *ibi enim*, H. V. Alan.; *ubi eum*,

*nempe dominus*, L.

L.

<sup>7</sup> *hi erant*, H. V.; om. L.

<sup>8</sup> *Ministeriales*, L.

a crucis bajulo crucem accepit, et palam cunctis videntibus ipse HERBERTUS,<sup>305.</sup> eam bajulavit,

sequentibus episcopis, et id aliter quam decuit interpretantibus. ALANUS,<sup>330.</sup> Occurrens [igitur]<sup>1</sup> Robertus Herefordensis, "Pater," inquit, "sustine ut<sup>2</sup> ego vice capellani<sup>3</sup> crucem deferam ante praesentiam vestram. Sic enim condicet." "Justum est," ait archiepiscopus, "me ipsam deferre, sub cuius protectione tutus<sup>4</sup> maneo; et ejus viso vexillo non est mihi dubitandum, sub quo Principe militem." Londoniensis ad haec: "Si viderit te rex armatum intrare, gladium suum fortiorum exseret in caput tuum. Et tunc videbis, quid proderint<sup>5</sup> tibi arma tua." Haec,<sup>6</sup> inquit archiepiscopus, "Deo committimus." Et Londoniensis: "Stultus hactenus fuisti, et ab hac stultitia, ut video, de cætero non recedes." Et processum est. Audiens autem rex archiepiscopum armatum venire, oblio vel deposito gladio illo de quo dixerat Londoniensis, citius secessit<sup>6</sup> in 331. conclave ulteriore;<sup>7</sup> sedente hac<sup>8</sup> seorsim archiepiscopo solo cum suis episcopis ex adverso, et loco et animo adunatis.

### (31.) Qualiter judicatus sit.

Vocatis igitur praœconis voce pontificibus et proceribus universis, gravem et grandem rex deponit querimoniam, quod archipræsul in ignominiam ejus et regni sic<sup>9</sup> intraverit curiam, non tanquam regis, sed proditoris; se de proditione sic notabilem reddens; inauditum a seculo in curia alicujus regis Christianæ professionis hoc factum. Cuncti ergo regis verbo<sup>10</sup> testimonium perhibentes dicebant, illum vanum semper et superbum extitisse; et ignominiam hanc non in solum regem, sed in regnum totum, in<sup>11</sup> ipsos omnes, redundare. Et hoc nunc<sup>12</sup> merito regi accidisse, qui talem fecerit sibi secundum in regno, cui subessent<sup>13</sup> omnes et par<sup>14</sup> nullus. Omnes igitur passim et manifeste proditorem conclamabant, qui domino suo et<sup>15</sup> regi, a quo tot et tanta [bona]<sup>16</sup> acceperat, non jam honorem terrenum,

<sup>1</sup> igitur, H.

<sup>2</sup> et, L.

<sup>3</sup> Vice-Capellani, L.

<sup>4</sup> tutius, H.

<sup>5</sup> proderint, H. V.; proderunt, L.

<sup>6</sup> secessit, H. V.; recessit, Alan.

L.

<sup>7</sup> conclave ulterius, L.

<sup>8</sup> hac, V. Alan.; hic, L.; om. H.

<sup>9</sup> sui, H.

<sup>10</sup> regi for regis verbo, L.

<sup>11</sup> in, om. L.

<sup>12</sup> nunc, om. L.

<sup>13</sup> subjecerit, L.

<sup>14</sup> parem nullis, L.

<sup>15</sup> et, om. L.

<sup>16</sup> bona, V. L.; om. H. Herb.

sicut juraverat, servasset, sed potius in facto hoc et regi et regno perpetuam prodictionis maculam impressisset; et propterea in eum, tanquam in<sup>1</sup> regis perjurum et proditorem, animadvertendum. Et super hoc clamor invalescebat. Unde<sup>2</sup> et audientes hæc per totam aulam tremore et horrore concutiebantur.

**ALANUS**, 133. Exiens autem Rogerus Eboracensis archiepiscopus ait elericis suis, quos ibi invenit (erant enim ibi magister Robertus, Grandis cognomine, et Osbertus Arundel);<sup>3</sup> “ Recedamus hinc. Non “ decet nos videre quæ hic habent cito fieri de Cantuariensi.” Magister Robertus ad hæc, “ Non,” inquit, “ hinc recedam “ donec video quid Dei voluntas super his judicaverit. Si “ pro Deo et Ejus justitia dimicaverit is usque ad sanguinem, “ pulchrius vel melius vitam finire non poterit.”

**HERBERTUS**, 307. Cum autem quidam, qui ostiarii dicebantur, cum virgis et baculis de cœnaculo, in quo rex erat, eum magno impetu de-  
seendissent, et vultu minaci et digitis extensis versus archi-  
præsulem respexissent, quotquot in domo erant erueis se signaculo  
signantibus, archipræsul inclinato capite sedenti ad pedes  
discipulo inquit: “ Timeo jam tibi. Verumtamen tu non timeas;  
“ adhuc enim eorū meae particeps eris.” Cui mox discipulus,  
“ Nee tibi,” inquit, “ timendum, nec mihi. Erexi enim nobile  
“ illud et triumphale vexillum, omni potestati sanctum et  
308. “ terribile, in quo multi multa bella vicerunt. Memento igitur  
“ te quondam exstisse regis Anglorum signiferum<sup>4</sup> inexpugna-  
“ bilem; nunc vero, si signifer Regis angelorum expugnaris,  
“ turpissimum.”<sup>5</sup>

**ALANUS**, 331. Dum ergo magister et discipulus sic in aure colloquerentur, veniens Bartholomæus<sup>6</sup> Exoniensis episcopus, procidit<sup>7</sup> ad pedes archiepiscopi, et ait: “ Pater, miserere tui, miserere et nostri. “ Omnes enim hodie perimus odio capitatis tui. Exiit namque  
“ edictum a rege, ut qui amplius cum archiepiscopo staret<sup>8</sup>  
“ publicus hostis judicaretur,<sup>9</sup> in capite puniendus.” Dietum